
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 124 del 28/09/2006
 

 
DECRETO COMMISSARIO DELEGATO EMERGENZA AMBIENTALE 15 settembre 2006, n. 180
 
Messa in sicurezza di emergenza del sito Fibronit di Bari - Attività di vigilanza sull'intera area di cantiere.
Impegno di spesa.
 
 
 
IL COMMISSARIO DELEGATO
 
- Visto il D.P.C.M. del 1.6.2006, con il quale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 5, comma 1, della legge 24
febbraio 1992, n. 225, è stato prorogato, fino al 31/01/2007, lo stato di emergenza in materia di gestione
rifiuti e bonifiche nel territorio della regione Puglia;
 
- Considerato che tra le attività poste in essere dal Commissario delegato vi è quella riferita alla messa
in sicurezza di emergenza del capannone D8, con annesso torrino, dell'ex stabilimento Fibronit di Bari
interessato dalla presenza di amianto, che si aggiunge ad una attività a tutela della salute ed igiene
pubblica, posta in essere, sugli altri capannoni dello stesso ex stabilimento, dal Comune di Bari;
 
- Considerato che allo stato, sull'area dell'ex stabilimento Fibronit di Bari coesistono i due diversi cantieri
attivati rispettivamente dal Commissario delegato e dal Comune di Bari;
 
- Visto il resoconto, agli atti, dell'incontro tecnico svoltosi in data 29 agosto 2006 presso la sede
operativa della struttura commissariale, alla presenza della Direzione Lavori unica dei cantieri, del
Comune e della Provincia di Bari e dei due soggetti affidatari dei lavori commissariali, ditta Leuce
Domenico di San Ferdinando di Puglia, e dei lavori comunali, ATI Ecotherm - Teorema, concernente
l'esigenza rappresentata dai soggetti pubblici committenti di assicurare nelle aree di cantiere un presidio
qualificato nei periodi di chiusura del cantieri stessi, in modo da garantire un pronto avviso all'esterno in
caso del determinarsi di situazioni di rischio;
 
- Visto quanto rappresentato in sede di citato incontro del 29.8.2006 dalle ditte interessate in ordine alla
necessità che la presenza qualificata sia assicurata in ciascun distinto cantiere, al fine di scongiurare
ogni possibile impedimento agli efficaci interventi necessari nelle diverse aree oggetto dei lavori;
 
- Visto il documento "procedure di emergenza esterna" redatto dalla Direzione Lavori, su specifica
richiesta dei soggetti pubblici committenti, che prevede:
a) la presenza nell'area dei cantieri dell'ex stabilimento Fibronit del servizio di vigilanza e presidio
qualificato giornaliero, dalle ore 15,00 alle 7,00, nonché festivo dalle 7,00 alle 7,00 del giorno
successivo, assicurata da un operaio specializzato e da ulteriori due operai in reperibilità, per un costo di
circa Euro/giorno 1.220,00 oltre alle spese per i sistemi di allarme e per i dispositivi di protezione

1



individuale aggiuntivi,
b) che in presenza del rilevamento di situazioni di rischio nell'area dei cantieri, l'immediato avviso del
Comando generale della Polizia Municipale di Bari, per i successivi interventi dal caso, di competenza
comunale;
 
- Considerato che in sede di incontro tra le strutture comunali, la struttura commissariale e la Direzione
Lavori unica, convocato dal Comune di Bari con nota prot. 232049 del 5.9.2006, presso il relativo
Assessorato alla Tutela dell'Ambiente in data 8.9.2006, è stata confermata, da parte dei rappresentanti
comunali - Assessore M. Maugeri, dr. G. Potere e dr. N. Trizio, e dei rappresentanti della struttura
commissariale - dr. Luca Limongelli, ing. Antonello Antonicelli, l'esigenza del servizio di vigilanza e
presidio qualificato nell'area dei cantieri dell'ex stabilimento Fibronit;
 
- Considerato, pertanto, utile assicurare la presenza nell'area dei cantieri dell'ex stabilimento Fibronit del
servizio di vigilanza e presidio qualificato giornaliero, dalle ore 15,00 alle 7,00, nonché festivo dalle 7,00
alle 7,00 del giorno successivo, costituito da due distinte squadre, ciascuna affidata alla operatività della
ditta interessata, composte da un operaio specializzato e da ulteriori due operai in reperibilità per
ciascun cantiere;
 
- Ritenuto, pertanto, necessario procedere con la dovuta celerità, all'attivazione del servizio di vigilanza
e presidio qualificato dell'area dei cantieri dell'ex stabilimento Fibronit di Bari, così come sopra descritto,
mediante affidamento diretto alla ditta Leuce Domenico di San Ferdinando di Puglia, per lo svolgimento
dello stesso servizio nell'area del cantiere dei lavori commissariali, dal 15.9.2006 al 16.11.2006, e
mediante assegnazione al Comune di Bari delle risorse necessarie ad assicurare il medesimo servizio
nell'area del cantiere dei lavori comunali, dal 15.9.2006 al 16.12.2006, per un costo complessivo pari a
Euro 196.000,00, ivi compresa la somma di Euro 12.000,00 per i sistemi di allarme e per i dispositivi di
protezione individuale aggiuntivi;
 
- in forza dei poteri conferiti,
 
 
DECRETA
 
1. E' approvato l'allegato documento "procedure di emergenza" redatto dalla Direzione Lavori per conto
dei soggetti pubblici committenti - Commissario delegato e Comune di Bari.
 
2. Di impegnare sulla contabilità speciale n. 2701 intestata al Commissario delegato - Presidente della
regione Puglia, fondi C04 Bonifica Bari Fibronit, la complessiva somma di Euro 196.000,00, per Euro
74.000,00 a favore della ditta Leuce Domenico di San Ferdinando di Puglia e per Euro 122.000,00,
comprensivi delle spese per i sistemi di allarme e per i dispositivi di protezione individuale aggiuntivi, a
favore del Comune di Bari, quale limite di spesa per lo svolgimento del servizio di vigilanza e presidio
qualificato dell'area dei cantieri dell'ex stabilimento Fibronit di Bari, secondo il programma definito nel
documento di cui al punto 1, fino alla data del 16.11.2006, per il cantiere dei lavori commissariali, e fino
alla data del 16.12.2006, per i lavori comunali.
 
3. Di affidare all'Impresa Leuce Domenico di San Ferdinando di Puglia, nel limite di spesa sopra
descritto di Euro 74.000,00, il servizio aggiuntivo di vigilanza e presidio qualificato nell'area dei cantieri
dello stabilimento ex Fibronit di Bari, con particolare ma non esclusivo riferimento al cantiere loro
affidato dal Commissario delegato per i lavori di messa in sicurezza di emergenza del capannone D8
con annesso torrino.

2



 
4. Di stabilire che alla liquidazione ed erogazione delle suddette somme, a favore della ditta Leuce
Domenico di San Ferdinando di Puglia e del Comune di Bari, si provvederà con successivi
provvedimenti, eventualmente anche per stati di avanzamento, con riferimento alle spese effettivamente
sostenute fino alla chiusura dei cantieri, programmata rispettivamente per il 16.11.2006 e per il
16.12.2006, sulla base di specifica rendicontazione di spesa e certificazione di avvenuto servizio da
parte del Direttore di cantiere.
 
Il presente decreto è notificato per l'esecuzione all'Impresa Leuce Domenico di San Ferdinando di
Puglia, al Comune di Bari e all'ATI Ing. Salvatore Adamo di Bari - Ing. Claudio Tedesi di Milano.
E' trasmesso, altresì, alla Provincia di Bari, al Prefetto di Bari, alla Regione Puglia - Assessorato
all'Ecologia, allo SPESAL ASL BA4, al Servizio di Igiene Pubblica competente, al Ministero
dell'Ambiente e Tutela del Territorio, e alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della
Protezione Civile.
Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Commissario Delegato
Presidente della Regione Puglia
On. Nicola Vendola

3


